冶建协（2007）95号

关于转发国家标准《铁矿球团工程设计规范》

第一次编制工作会议纪要的通知

各有关单位:

2007年8月9日至10日在长沙召开了国家标准《铁矿球团工程设计规范》第一次编制工作会议，会议就规范的编制大纲及工作计划进行了讨论，并形成了会议纪要。现将会议纪要转发给你们,请贯彻执行。

特此通知。

附件：

《国家标准（铁矿球团工程设计规范）第一次编制工作会议纪要）（请查阅中国冶金建设协会网http://www.zgyj.org.cn/）。

中国冶金建设协会

二〇〇七年十月十八日
国家标准《铁矿球团工程设计规范》
第一次编制工作会议纪要

会议时间：2007年8月9日~10日

会议地点：中冶长天国际工程有限责任公司
参加会议单位及人员：建设部标准定额司、中国冶金建设协会及主编、参编等12家单位共21名代表（名单见附件1）。

会议主持人：中国冶金建设协会
2007年8月9日~10日，《铁矿球团工程设计规范》第一次编制工作会议在中冶长天国际工程有限责任公司召开。会议由中国冶金建设协会主持。中冶长天何国强总经理向各位代表致欢迎词，并表示将在建设部和冶金建设协会的指导下，与各位代表共同努力，完成《铁矿球团工程设计规范》的编制任务。

建设部标准定额司梁锋同志作了讲话：介绍了建设部近几年国家标准修编的情况，表示建设部对标准编写高度重视；希望大家在标准编制启动时要根据标准的适用范围和技术内容来确定大纲，在编制过程中，既要吸取国际先进标准的内容，也要根据我国的基本国情，结合国内及行业具体的工程实际，深入思考，协调一致，充分利用好“工程建设标准化信息网”这个交流平台，用“标准化管理系统”管理好标准编制工作，落实合同要求，确保编制进度。
中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长对本规范的编制工作提出了具体要求：从内容、范围、深度等方面编好大纲，并合理分工；严格按合同内容、进度执行。同时指出：国家标准的编制既要体现国家的产业政策，也要符合我国的国情，国家标准的编写要采用工程中已成熟的技术，要简明，易于被工程设计人员使用，并提出了标准编写中要注意的问题。
中冶长天主管标准领导叶恒棣副总经理对本标准的编制准备情况作了说明：从国内国际钢铁行业的形势说明了本标准编制的必要性；从技术、人才、国家政策支持和主编单位的工作经验等方面说明了本标准编制的可行性；同时介绍了本标准编制的策划过程。中冶长天科技质量部王菊香部长说明了本标准编写的一些规定，组织代表们学习了标准编写的相关文件。

本标准主要起草人中冶长天叶匡吾副总工程师对《铁矿球团工程设计规范》的编写大纲进行了说明。主编单位之一中冶北方主要起草人任伟主任对标准的分工和任务的承担等作了说明。与会代表就编写大纲的内容、深度、编制分工等进行了广泛深入的讨论，通过了《铁矿球团工程设计规范》编制工作大纲和编制工作计划，具体内容详见附件2。同时强调，本规范的管理、格式、程序必须满足建设部关于标准编制相关文件的要求。

附件1、国家标准《铁矿球团工程设计规范》第一次编制工作会议代表名单

附件2、国家标准《铁矿球团工程设计规范》编制工作大纲

            国家标准《铁矿球团工程设计规范》编制组
2007年8月10日
附件1    国家标准《铁矿球团工程设计规范》第一次编制工作会议代表名单

	序号
	姓 名
	性别
	单 位 名 称
	职务/职称
	联系电话
	传 真
	email

	1
	梁  锋
	男
	建设部标准定额司
	主  任
	13141211789
	010-58934385
	liangfeng@mail.cin.gov.cn

	2
	郭启蛟
	男
	中国冶金建设协会
	副秘书长
	13601058609
	010-82227798
	Guo7802@163.com

	3
	冯根生
	男
	北京科技大学冶金与生态工程学院
	高  工
	13651273518
	010-62334991
	fenggensheng@metall.ustb.edu.cn

	4
	姜  涛
	男
	中南大学烧结球团与直接还原研究所
	所长、教授、博导
	13808482537
	0731-8710804
	jiangtao@mail.csu.edu.cn

	5
	程  军
	男
	首钢承德信通首承矿业有限责任公司
	董事长兼总经理
	13722362688
	0314-8730801
	chj1965a@sina.com

	6
	李宗胜
	男
	鞍钢集团矿业公司球团厂
	设备部部长
	13081205919
	0412-5619004

	7
	周节旺
	男
	鞍钢股份炼铁总厂
	副总工程师
	13304122319

	8
	严纪文
	男
	邯郸钢铁集团公司炼铁部
	副部长
	13803296016
	0310-6075776
	yanjiwenhd@163.com

	9
	孔  林
	男
	济南济钢设计院
	高  工
	13869197034
	0531-88866909
	shejiyuan@jigang.com.cn

	10
	许景利
	男
	中冶华天工程技术有限公司
	教授级高工
	13965393138
	0555-2324016
	zlr@htzy.cn

	11
	任  伟
	女
	中冶北方工程技术有限公司
	烧结室主任
	13804201060
	0412-5534493
	Ren1533@126.com

	12
	张海颖
	女
	中冶北方工程技术有限公司
	工程师
	13591240037
	0412-5534151
	zhy5534151@yahoo.com.cn

	13
	何国强
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	总经理
	13607311397
	0731-5468920

	14
	叶恒棣
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	副总经理
	13973119360
	0731-5468920

	15
	叶匡吾
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	副总工程师
	13667396978
	0731-5468920
	yke1942@yahoo.com.cn

	16
	储太山
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	副总工程师
	13975897408
	0731-5468920
	ciechutosun@yahoo.com.cn

	17
	王菊香
	女
	中冶长天国际工程有限责任公司
	科技质量部部长
	13607319942
	0731-5468920
	ciewjx@126.com

	18
	夏耀臻
	女
	中冶长天国际工程有限责任公司
	工艺分院副院长
	13787000088
	0731-5468920
	zyctxia1001@sina.com

	19
	陈猛胜
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	自动化分院总工
	13607313233
	0731-5468920
	Mschen78_cs@163.com

	20
	徐  迅
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	电力分院总工
	13707486957
	0731-5468920
	Dianqi347@sohu.com

	21
	朱晓春
	女
	中冶长天国际工程有限责任公司
	高  工
	13036799198
	0731-5468920
	Julia815@sohu.com

附件2

《铁矿球团工程设计规范》编制工作大纲

主编部门：  中国冶金建设协会

主编单位：  中冶长天国际工程有限责任公司

中冶北方工程技术有限公司

参编单位：1、  中南大学

          2、  北京科技大学

          3、  中冶华天工程技术有限公司

4、  武汉钢铁集团公司矿业有限责任公司

5、  鞍钢股份炼铁总厂

           6、  首钢承德信通首承矿业有限责任公司

7、  鞍钢集团矿业公司

          8、  邯郸钢铁集团公司炼铁部
          9、  昆明钢铁股份有限公司炼铁厂

         10、 济南济钢设计院
1、标准制订依据

建设部关于印发《2007年工程建设国家标准制订、修订计划（第二批）》(建标[2007]126号)。

2、工作基础

《烧结厂设计规范》GB50408-2007等

3、主要章节目录和编写分工

	章    节
	负 责 单 位

	1  总则
	中冶长天

	2  术语
	中南大学

	3  基本规定
	中冶长天

	4  设计条件

	4.1  设计依据（技术方面）
	中冶北方

	4.2  外部条件和基础资料
	中冶北方

	4.3  试验研究
	中冶北方

	4.4  建设规模
	中冶长天

	4.5  产品方案
	北京科技大学

	4.6  厂址选择
	中冶北方

	5  原料及其制备

	5.1  铁原料
	邯钢铁炼铁

	5.2  粘结剂
	首钢首承

	5.3  燃料
	首钢首承

	  5.4  其他
	中冶长天

	6  配料与混合

	6.1  配料
	中冶华天

	6.2  混合
	鞍钢矿业

	7  造球

	7.1  造球工艺和设备
	武钢矿业

	7.2  生球质量
	中南大学、北京科技大学

	8  生球筛分与布料

	8.1  筛分
	中冶长天、中冶北方

	8.2  布料
	中冶长天、中冶北方

	9  焙烧

	9.1   链篦机-回转窑
	中冶长天、中冶北方、首钢首承

	9.2   带式焙烧
	中冶北方、鞍钢股份

	9.3   竖炉
	济钢设计院

	10  成品筛分、贮运和粉料处理

	  10.1  筛分
	中冶华天

	  10.2  贮运
	中冶华天

	  10.3  粉料处理
	中冶华天

	11  电气与自动化

	  11.1  电气
	中冶长天、中冶北方

	  11.2  自动化
	中冶长天、中冶北方

	12  辅助设施

	  12.1  总图运输
	中冶北方

	  12.2  除尘、通风、空调与采暖
	中冶北方

	  12.3  给排水
	中冶北方

	  12.4  压缩空气及其他气体供应
	中冶北方

	  12.5  建筑和结构
	中冶长天

	13  计量、检验、化验及检修

	  13.1  计量
	中冶长天

	  13.2  检验、化验
	首钢首承厂

北京科技大学

	  13.3  检修
	中冶长天

	14  节能与综合利用
	中冶长天、昆钢

	15  安全与环境保护

	15.1  安全、工业卫生
	中冶北方

	15.2  消防
	中冶北方

	  15.3  环境保护
	中冶北方

*说明：编写正文的同时完成相应条文说明的编写。

4、标准编制原则

＊遵守法律和行政法规的规定；

＊贯彻执行国家的技术、经济政策。密切结合国情，合理利用资源。做到技术先进、经济合理、使用可靠安全；

＊以工程和生产经验和最新科技果为依据；

＊积极采用国际标准和国外先进标准；

＊广泛征求意见，充分协商，修正错误，坚持正确；

＊符合规范编写的统一标准；

＊适应和满足我国铁矿业和钢铁生产的需要。

5、需要进行调查研究的重点问题及负责单位

	序号
	重 点 问 题
	负 责 单 位

	1
	铁矿粉的预处理方法研究及设备选择
	中南大学

	2
	粘结剂的评价和选择
	北京科技大学、中南大学、鞍钢矿业

	3
	不同种类铁矿粉的造球和焙烧性能和特点
	北京科技大学、中南大学

	4
	原料、燃料、辅料的贮存时间
	中冶长天、中冶北方

	5
	原料、燃料、辅料的合理加工方法
	邯钢炼铁、武钢矿业、中冶长天、中冶北方

	6
	提高生球质量和产量的途径
	首钢首承、济钢设计院

	7
	铁精粉的防粘技术
	中冶长天、中冶北方

	8
	布料的平整技术
	武钢矿业、鞍钢矿业

	9
	提高链篦机利用系数的技术
	中冶长天

	10
	提高窑容积利用系数的技术
	中冶长天

	11
	提高带式焙烧机利用系数的技术
	中冶北方、鞍钢股份

	12
	降低球团矿能耗技术
	首钢首承、鞍钢股份、济钢设计院

	13
	热平衡和风流平衡的调查和研究
	鞍钢股份、首钢首承、济钢设计院

	14
	改善冷却的技术
	鞍钢股份、首钢首承、济钢设计院

	15
	提高窑衬寿命的技术
	首钢首承、邯钢炼铁、鞍钢矿业

	16
	漏风率的测定方法
	中南大学

	17
	防治结炉、结圈、结块的措施
	邯钢炼铁、武钢矿业、首钢首承

	18
	成品贮存的时间和堆取方式
	昆钢、首钢首承、武钢矿业

	19
	改善环境的措施
	首钢首承

6、工作进度计划

1) 2007年7月前准备工作

2) 2007年8月8日-10日              第一次工作会议

3) 2007年12月30日                 参编单位完成调研、提交规范初稿

4) 2008年3月30日                  主编单位汇总，完成征求意见稿

5) 2008年5月25日                  征求意见、完成初审稿

6) 2008年6月5日                   编制组审查会（第二次工作会议）

7) 2008年7月15日                  完成送审稿

8) 2008年7月31日                  专家审查会（第三次工作会议）

9) 2008年8月10日                  完成报批稿

PAGE
11